[image: image1.png]

Государственное казенное учреждение Нижегородской области

«Управление социальной защиты населения Ардатовского района»

ПРИКАЗ

 31.12.2016 года                      р.п. Ардатов                                       № 53

Об определении сфер деятельности, связанных с повышенными коррупционными рисками
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460 и в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в государственном казенном учреждении Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Ардатовкого района» (далее – ГКУ НО «УСЗН Ардатовского района»), приказываю:
1. Определить сферы деятельности ГКУ НО «УСЗН Ардатовского района», связанные с повышенными коррупционными рисками (приложение № 1).
2. Утвердить оценку коррупционных рисков деятельности ГКУ НО «УСЗН Ардатовского района» (приложение № 2).
3. Утвердить карту коррупционных рисков ГКУ НО «УСЗН Ардатовского района» (приложение 3).
4. Утвердить план по минимизации установленных коррупционных рисков в ГКУ НО «УСЗН Ардатовского района» (приложение 4).
5. Обеспечить размещение приказа на информационном стенде и сайте по противодействию коррупции в ГКУ НО «УСЗН Ардатовского района».
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                                  М.А. Ганина

	Приложение № 1

к приказу ГКУ НО «УСЗН

Ардатовского района»

от 31.12.2016 № 53

ПЕРЕЧЕНЬ

сфер деятельности ГКУ НО «УСЗН Ардатовского района», связанных с повышенными коррупционными рисками
1. Организация и осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд Управления.

2. Осуществление функций по исполнению бюджетной сметы.
3. Хранение и распределение материально-технических ресурсов, приемка и выдача товарно-материальных ценностей.
4. Функции по назначению, контролю и осуществлению социальных выплат.
5. Осуществление функций по приему документов на присвоение звания «Ветеран труда».

	Приложение № 2

к приказу ГКУ НО «УСЗН

Ардатовского района»

                                                от 31.12.2016 № 53

ОЦЕНКА КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ
ГКУ НО «УСЗН Ардатовского района»
1. Общие положения
1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной политики в государственном казенном учреждении Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Ардатовкого района» (далее – Управление), позволяющая обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности Управления и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение работ по профилактике коррупции в Управлении.
2. Целью оценки коррупционных рисков является определение конкретных процессов и видов деятельности Управления, при реализации которых наиболее высока вероятность совершения работниками Управления коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения выгоды Управлением.
2. Порядок оценки коррупционных рисков
2.1. Оценка коррупционных рисков в Управлении проводится на регулярной основе, ежегодно, в четвертом квартале текущего календарного года.
2.2. Порядок проведения оценки коррупционных рисков:
2.2.1. Деятельность Управления представляется в виде отдельных процессов, в каждом из которых выделяются составные элементы (подпроцессы);
2.2.2. Выделяются «критические точки» для каждого процесса и определяются те элементы, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений;
2.2.3. Для каждого процесса, реализация которого связана с коррупционным риском, составляется описание возможных коррупционных правонарушений, включающее:
· Характеристику выгоды или преимущества, которое может быть получено Управлением или его отдельными работниками при совершении «коррупционного правонарушения»;
· Должности в Управлении, которые являются «ключевыми» для совершения коррупционного правонарушения - участие каких должностных лиц управления необходимо, чтобы совершение коррупционного правонарушения стало возможным;
· Вероятные формы осуществления коррупционных платежей.
2.3. На основании проведенного анализа подготовливается «карта коррупционных рисков Управления» - сводное описание «критических точек» и возможных коррупционных правонарушений.
2.4. Разработывается комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков.
3. Карта коррупционных рисков
3.1. В карте коррупционных рисков (далее - Карта) предоставлены зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно- опасные полномочия), считающиеся наиболее предрасполагающими к возникновению возможных коррупционных правонарушений.
3.2. В Карте указан перечень должностей, связанных с определенной зоной повышенного коррупционного риска (коррупционно-опасными полномочиями).
3.3. В карте представлены типовые ситуации, характеризующие выгоды или преимущества, которые могут быть получены отдельными работниками при совершении «коррупционного правонарушения».
3.4.  По каждой зоне повышенного коррупционного риска (коррупционно- опасных полномочий) предложены меры по устранению или минимизации коррупционно- опасных функций.

	Приложение № 3

к приказу ГКУ НО «УСЗН

Ардатовского района»

                                                от 31.12.2016 № 53

Карта оценки коррупционных рисков

	№ п.п
	Процесс/подпроцессы деятельности учреждения
	Описание (анализ) коррупционных правонарушений (критических точек)

	Комплекс мер по устранению или минимизации коррупционных рисков

	Характеристика коррупционного правонарушения
	«Ключевые» должности, при участии которых возможно совершение коррупционных правонарушений

	1.
	Процесс административного управления

	1.1.
	Осуществление функций по исполнению бюджетной сметы
	Нецелевое использование бюджетных средств

	Гл.бухгалтер
	Обеспечение надежности и достоверности финансовой (бухгалтерской)

отчетности

Осуществление регулярного контроля

экономической обоснованности расходов

	2.
	Процесс материально-технического обеспечения

	2.1.
	Хранение и распределение материально-технических ресурсов, приемка и выдача товарно-материальных ценностей
	распоряжение должностным лицом материально – техническими ценностями в своих интересах и интересах третьих лиц

	Своевременное, фактическое проведение инвентаризаций

Обеспечение повышенного контроля за проведением инвентаризаций

	2.2.
	Организация и осуществление закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд
	Необоснованное расширение (ограничение) круга возможных поставщиков;
необоснованное расширение (сужение) круга
удовлетворяющей потребности продукции;
необоснованное усложнение (упрощение) процедур определения поставщика; отказ от проведения мониторинга цен на товары и услуги;
	Юрист

Гл.бухгалтер

	Разработка и утверждение положения о закупке товаров, работ, услуг, контроль соблюдения норм положения

Качественный отбор должностных лиц для включения в состав служб, комиссии по проведению процедур закупок товаров, работ и услуг для нужд учреждения

	3.
	Процесс предоставления социальных услуг

	3.1.
	Функции по назначению, контролю и осуществлению социальных выплат
	Нарушение должностным лицом установленного порядка рассмотрения обращений граждан

Склонение должностного лица к назначению выплат лицам, не имеющим на это право.

	Начальник отдела,

специалисты 1 и 2 категории
	Проведение тематического собрания с сотрудниками по разъяснению законодательства о противодействии коррупции и ознакомлению с Перечнем коррупционно-опасных функций

	3.2.
	Осуществление функций по приему документов на присвоение звания «Ветеран труда».
	Нарушение должностным лицом установленного порядка рассмотрения обращений граждан

Склонение должностного лица к приему документов на присвоение звания «Ветеран труда»
	Начальник отдела,

специалист 1 категории
	Проведение тематического собрания с сотрудниками по разъяснению законодательства о противодействии коррупции и ознакомлению с Перечнем коррупционно-опасных функций

	Приложение № 4

к приказу ГКУ НО «УСЗН

Ардатовского района»

                                                от 31.12.2016 № 53

План по минимизации установленных коррупционных рисков

	Зоны повышенного коррупционного риска (коррупционно- опасные полномочия)
	Должность
	Типовые ситуации
	Меры по устранению

	Организация деятельности
	Директор, заместитель директора
	Использование своих служебных полномочий при решении личных вопросов.
	Разъяснение работникам об обязанности незамедлительно сообщить руководителю о склонении их к совершению коррупционного правонарушения, о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	Работа со служебной информацией, документами
	Директор, заместитель директора, юрист, главный бухгалтер, начальники отделов, специалисты 1 и 2 категории
	Использование в личных или групповых интересах информации, полученной при выполнении служебных обязанностей, если такая информация не подлежит официальному распространению
	Разъяснение работникам о мерах ответственности за совершение коррупционных правонарушений.

	Размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг
	Директор, заместитель директора, юрист, главный бухгалтер.
	Отказ от проведения мониторинга цен на товары и услуги;

Предоставление заведомо ложных сведений о проведении мониторинга цен на товары и услуги;

Размещение заказов ответственным лицом на поставку товаров и оказание услуг из ограниченного числа поставщиков именно в той организации, руководителем отдела продаж которой является его родственник
	Организация работы по контролю деятельности заместителя директора и юрисконсульта.

	Осуществление закупок товаров, работ, услуг для нужд Учреждения
	Директор, заместитель директора, юрист, главный бухгалтер
	Совершение сделок с нарушением установленного порядка и требований закона в личных интересах;

Установление необоснованных преимуществ для отдельных лиц при осуществлении закупок товаров, работ, услуг
	Размещение на официальном сайте информации и документации о совершении сделки.

	Оплата труда
	Директор, главный бухгалтер
	Оплата рабочего времени в полном объеме в случае, когда сотрудник фактически отсутствовал на рабочем месте
	Организация контроля за дисциплиной работников, правильностью ведения табеля.

	Проведение аттестации работников
	Заместитель директора, начальники отделов
	Необъективная оценка деятельности работников, завышение результативности труда.
	Организация контроля деятельности.